
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

email: contr@strutture.univaq.it 

DDG 376/2017 
Prot. n. 23545 del 29/06/2017 
 
Indizione della procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n.  50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 Microscopio Elettronico a Scansione (SEM) ad alta 
risoluzione che operi in condizioni di alto e basso vuoto per le esigenze del Centro di 
Microscopie dell’Università degli Studi dell’Aquila 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
Visto il verbale del Centro di Microscopie del 07.06.2017 con cui è stato richiesto l’acquisto di n. 1 

Microscopio Elettronico a Scansione (SEM); 
Considerato che questo strumento potrà contribuire a rendere il Centro di Microscopie un 
laboratorio di alto livello e di riferimento per il centro-sud, attirando molti ricercatori ed imprese da 
varie parti di Italia; 
Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 22 giugno 2017 con cui 
è stata autorizzata: 

 l’indizione della procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 Microscopio Elettronico a Scansione (SEM), il cui 
valore complessivo stimato, oggetto a ribasso ai fini dell’aggiudicazione viene 
quantificato in euro 360.000,00 al netto dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) 

ed approvate le spese derivanti dagli obblighi di legge (contributo ANAC e  pubblicità sui 
quotidiani nazionali e locali, spesa  questa che verrà recuperata, a norma di legge 
dall’aggiudicatario e pubblicità oneri Gazzetta Ufficiale), il cui ammontare è pari in via presuntiva 
ad euro 5.000,00 
Preso atto che sussiste la necessaria copertura sulla seguente voce del bilancio di Ateneo – budget 
del CME voce COAN CA 01.01.02.03.01 Attrezzature scientifiche per laboratori – anno 2017; 
Considerato che per tale tipologia di acquisto è necessario il ricorso ad una procedura aperta sopra 
soglia ex art. 60 del D.lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Art . 1 Di autorizzare l’indizione della procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 
50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 1 Microscopio Elettronico a Scansione (SEM), il 
cui valore complessivo stimato, oggetto a ribasso ai fini dell’aggiudicazione viene quantificato in 
euro 360.000,00 al netto dell’imposta sul valore aggiunto (IVA); 
Art. 2 di approvare gli atti di gara che si sostanziano nel  bando di gara,  nel disciplinare di gara 
con i relativi allegati, nel capitolato di oneri e relativi allegati; 
Art. 3 di procedere alla pubblicazione degli atti di gara secondo le modalità indicate negli artt. 72 e 
seguenti del D.lgs n. 50/2016, avvalendosi dell’operato della Ditta INFO s.rl. di Barletta, P.IVA 
04656100726, selezionata mediante affidamento diretto. 
 
L’Aquila ___________________ 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinchè risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 
originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente”. 


